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Onko sanomalehtien yötyö
poistettava?

I.

Hiljakkoin täällä olleelle sanomalehtimiesten
kokoukselle esitimme Päivälehdessä tämän kysy-
myksen mietittäväksi. Esityksemme ei antanut
kokouksen mielestä aihetta tälläkerrallaminkään-
laisiin keskusteluihinkaan. Syynä tähän lienee
osaksi ollut se, että esityksemme tuli julkisuuteen
vasta ensimmäisenä kokouspäivänä,siis ehkäliian
myöhään. Mutta tästä huolimatta ei kokoukselle
olisi sittekään ollutmielestämmemahdotontaottaa
asia keskustelun alaiseksi viimeisenä kokouspäi-
vänä. Jos kohta ei olisikaan tälläkerrallaasiassa
tultu minkäänlaiseen muuhun tulokseen,niin olisi
asia edes tämän kautta tullut vähän yleisemmin
tunnettua, sillä tämä on kysymys, jokaei yksi-
nään koske sanomalehtien palveluksessa olevia
kansalaisia, vaan se koskee myöskinkoko sano-
malehtiä lukevaa yleisöä. Kokouksen menettely
asiansuhteen todistaa vaan sitä, kuin ei Suomen
sanomalehtimiehetvieläkään olisi kernaita luopu-
maan vähällä tuosta kiusallisesta ja turmelevasta
yötyöstä.

Noin puolitoista vuotta sitte herätettiin tämä
kysymys hereille H:gin kirjanpainajäin yhdistyk-
sessä. Asia pidettiin silloin — niinkuin se vielä
tavallaan olikin — liian kypsymättömänä, sillä
usea sanomalehtilatoja tuumi vielä silloin: sano-
malehtien yötyö on meillä mahdoton poistaa ja
vaikeaksi kävisi meidän oloissa sen rajoittami-
nenkin. Tulos kysymyksen silloisestakäsittelystä
näin ollen voitiin jo edeltäpäin arvata, kun oli
tiettävissä isäntien vastustava kanta ja heidän tu-
kenaan vieläusea ammattimies. Kumminkin saa-
tiin asiasta silloin aikaan sanomalehtientoimitus-
ten kanssa yhteinen keskuslu yötyönrajoittami-
sesta; sen kokonaanpoistaminenei tullut kysymyk-
seenkään. Yleisen sanomalehtilatojainkokouksen|
asiata varten asettama komitea lähetti ensin taka- ;
laisten sanomalehtien toimituksille kirjotuksen, j
jossa ehdotti pienempiä rajoituksia käsikirjoituk-
sien öisin kirjapainoon lähettämisessä ja ehdotti,
että sen sijaan päivällä annettaisiin vähän enem-

män ja aikaisemmin, kuin mitä. ennen oli tapah-
'

tunut, jotta työ voitaisiin alkaa aikaisemmin ja

sen kautta lopettaa aikaisemminyöllä,nim.klo 2.
Sen jälestä jäisi ainoastaan taittaja ja yksi latoja
odottamaan jotakin tärkeätä uutista ja sähkösa-
nomia. Tätä hyvin varovastija asiankypsymättö-
myyttä silmällä pitämällä valmistettuakomitean
laatimaa ehdotusta ei Hufvudstadsbladetin toimi-
tus voinut millään tavoin hyväksyä, vaan riensi
sen julkaisemaan palstoillaan lukijoilleen näyt-
teeksi kuinka sanomalehdilletehdään monellaisia
vaatimuksia joka taholta ja selittilukijoilleen,että
tämä komitean ehdotus käytäntöönotettaessa tu-
lisi vahingoittamaan suuresti lehtien sisältöä,ne
kun eivät muka voisi tulla enää yhtä sisältörik-
kaiksi kuin ennen ja niin muodoin tulisi arvoisa
sanomalehtiä lukeva yleisö tästä suuresti kärsi-
mään sekä lehdet paljon menettämään arvoaan.
Asiansa puolustukseksi tekilehtivielä tilastollisia
laskujaan latojainpalkkaussuhteistapääkaupungin
aamulehdissä, laatimallane siihen valoon, että la-
tojilla lehden tiedonantojen mukaan olisi muka
paremmat tulot kuin nuoremmilla toimittajilla.
Näin tuli komiteantekemätmuutosehdotuksettyö-
järjestyksessä selitetyksi yleisölle turhanpäiväi-
siksi muutamain oloihin tyytymättömäinhenkilöi-
den laatimiksi vaatimuksiksi.

Edellämainituista syistä vaikeroi lehti suru-
mielisesti silloin täytyneensä ottaa asia julkisesti
puheeksi. Tästä ei olisi mitään sanottavaa, jos
lehden tiedonannot olisivat olleet oikeita, mutta
komitea heti seuraavissanumeroissanäytti toteen,
että sanomalehtiä ei tulisikohtaamaan juurimin-
käänlainen vaara eivätkälukijat, ehdotetut toimen-
piteet käytäntöön otettaissa, tulisi mitään kärsi-
mään sekä alensi ne palkkauslaskut todenmukai-
siksi, jotka lehti oli houraillut vähintään Vz suu-
remmiksi todellisuudesta.

Toisten täkäläisten toimituksien esityksestä
ryhdyttiin kuitenkin sillä kertaa yhteisiin keskus-
teluihin asiasta. Yhteisessä kokouksessa sitä sitte
pohdittiin sinne ja tänne, vaan lopputulokseksi
kumminkinjäi,ettäsanomalehtientoimitukseteivät
nykyisissä oloissa voi ryhtyä minkäänlaisiinmää-
rättyihin rajoituspuuhiin,sillä yleisön yhä kasva-
vat vaatimukset sanomalehtien suhteen muka pa-
kottavat hrat toimittajat laatimaan lehtiin kaikki
edellisen päivän tapahtumat tarkoin. Asian lie-
ventämiseksi lupasivat kumminkin vastedes toi-
mia niin, että käsikirjotukset tulevat entistä aikai-
semmin kirjapainoon. Miten paljon asia senkoom-
min on entisestään parantunut, on kyllä jokaisella
sanomalehtilatojalla selvillä; siitä tuskin kannat-
tanee puhuakaan.

Vaikkei asia sen koommin ole ollut yleisen
keskustelun alaisena, ei mielet sentään ole am-
mattikunnassa voineet pysyä muuttumattomina.
Niinkuin sanoimmeolinoinpuolitoistavuottasitte
vielä useita latojia, jotka puolustivat tuota ihmis-
elämän nurinpäin mullistavaa yötyötä. Nyt sen
sijaan moista enää tuskin kuuleekaan, jos onkin
joku,joka sitä vieläpuolustaa,niin se on aniharva,
tilaansa ja omaa parastaanymmärtämätön. Kaik-
kialla jo yksimielisesti tunnustetaan, että muutos
tuossa rasittavassa yötyössäon tehtävä. Ja tätä
muutosta ei voida millään muulla keinoin saavut-
taa, kuin poistamallakokonaan yötyö.Etevimmät
lääketieteilijät ovat jo aikoja vakuuttaneet, että
3'ötyö on ihmisen terveyden pahimpia vihollisia.

Miksi emme siis tavalla tai toisella tätä vihollista
luotammekarkoittaisi?

Sanomalehtien yötyöstämaksettavaprosentti-
korotus onnäihin asti monenkinhoukutellutpuol-
tamaan yötyötä:jonkun markan korkeammatkuu-
kaustulot on saattanut heidät ajattelemattomaksi
ruumiinsa terveydestä, on saattanut heidät vai-
hettamaan terreydensä kivuksi, hyvinvointinsa
pahoinvoinniksi,jopa päälle päätteeksisaattamaan
itsensä ennenaikaiseenhautaansa. Nykäään on jo
useammallekäyn}'t selville, että korotus palkassa
ei korvaa sitä mitä ihminen menettää yötyössä
terveydensä suhteen. Katselkaamme hiukan ti-
lastoa. Otaksukaamme esim. että sanomalehti-
latoja korkeintaan jaksaa 10—15 vuotta yötyössä
työskennellessään ansaita vuosittain 300 markkaa
enempi, kuin mitä hän päivätyössä voisi ansaita.
Erotus niinmuodoin tulisi 10— 15 vuodessa hänen
tuloissaan tekemään 3,000— 4,500 markkaa. Tämä
näyttää yhteenlaskettunasuurelta summalta, joka
tekee monenkin mielen iloiseksi nähdessään mil-
laiset summat voi saavuttaa itseään vähän enem-
män vaivaamalla 10— 15 vuoden ajalla. Huomioon
on sen sijaan toiselta puolen otettava, kuinka
moni noista samaisista latojisra on voinut tämän
ajan terveydensä säilyttää, kuinka monta markkaa
eivätkö ole saaneet lääkärille luovuttaa ja kum-
moisetsäästöt heillätästä koroitetustapalkastaan,
jonka kuukausittainnostavat, on. Tapahtuuusein,
että lääkäreille ja lääkkeisiin*°saapi moni yötyön
rasituksesta maksaa moninkerroinenemmän, kuin
mitä tämä korotus tekee. Jos joku voikin pysyä
tämän ajan terveenä ja nämä säästöt tehdä, niin
on se jo silloin miltei elämänsä elänyt, hänen
perheensä on silloin jo turvaton, jolleihän itse
kuulu mihinkään eläkelaitokseen. Silloin tarvitse-
vat perheenjäsenet sekä useasti hän itsekin vielä
apua. Nämä säästöt ovat silloin pienet. Mutta
päivätyössä voisi hän vähintään työskennellä20—
25 vuotta tasaisellapalkallaennenkuin hänen palk-
kaansa työhönkykenemättömyydentakia ruvettai-
siin vähentämään. Tällä 10 vuoden ajalla, joka
tulisi olemaan erotus hänen työhönkykeneväisyy-
tensä ajassa, voisi hän myöskinmiltei saavuttaa
tämän yötyölatojansäästämän summan"säästäväi-
syydessä; sen lisäksi kerkiäisihän jo tällä ajalla
hankkimaan lapsilleentäydellisenkasvatuksen, siis
vanhuuden turvan, jos ei muutakaan säästöähä-
nellä olisi olemassa. Hän voisi näin ollen elää
enemmän aikaa omaistensa hyväksi vähemmän it-
seään vaivaamalla.

Erotus on, kuten näkyy, suuri yötyöläisenja
päivätyöläisen välillä.

Bref frän S:t Petersburg.
Da härifrän, hvad jagobserverat,iGutenberg

ej pä lange nägot värit synligt, tager jagmig fri-
heten att förtälja om förhallandenaiS:t Peters-
burg inom värt fack, huru torra och knapphändiga
de meddelanden jag kan lemna an blifva.

Att ien stad mcd öfVer 1 miljon innevänare
och. centrum förhela Bysslands andligavärksam-
het, äfven den litterära produktionenmäste vara
betydlig, och tryekeriernas antal och storlekiför-
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hällande därefter, är en gifven sak. Nägraexakta
siffror om tryckeriernas antal,har jag ej tillhands,
men hvad jag hört, kunna de säkert ansläs tillett
par hundra som hufvudsakligast befatta sig mcd
boktryck. Dessutom finnas väl samma antalston-
och accidenstryckerier. Säledes mäste utöfvareaf
grafisk konst härstädes, räknas till tusendetal.

Bland dennavmängd grafiska anstalter och ut-
öfvare,intaga tyskarne utan tvifvel främsta rura-
met, icke allenast som principaler och arbetare
utan i synnerhet som fackmän, hvilka värkligen
försöka halla jämna steg mcd allt det moderna
som inom branchenframträder. Att de (tyskarne)
öfverträffa sinä kolleger ryssarne,isolidt arbete
kan ej bestridas. Eyssen har nu engängden prin-
cipen att arbeta billigt, men däligt, da godt ar-
bete och billigt pris, väl ingenstädes lär lönasig.
Nägra undantag finnes likväl här äfven, men da
beror det härvid knappast päprincipalen,men väl
pä hans faktor, som i sädant fall är tysk. Att sä-
väl tryckeriernas antal som storlek har betydligt
ökats sedän jag var här sist, har jag mcd egna
ögon öfvertyga mig om, pä de nägra ställen jag
iörr har arbetadt. Pä ett tryckeri har maskiner-
nas antal ökats frän 9 tili 14 ochpä ettannat frän
3 tili 6, hvilka gä dag och natt, men det oaktadt
beklagade faktorerna a dessa tryckerier,att delik-
väl ej hinna mcd allt arbete och skulle annu fiere
maskiner behöfvas,men lokalerna medge icke nä-
gon ytterligare utvidgningoch trängseln imaskin-
rummen är redan nu riktigt vädlig.

Att trängselni sätterilokalerna äfven är stor,

kan man fä sig ett begrepp om, da 5 regaler stäi
bredd och hvarje sättare disponerar enplats samt
sä tränga eller smala, att när man behöfver en
kast, mäste hela personalenigatan gä undan för
att fä kasten fram. Naturligtvis är det nu ej öf-
verallt sä trängt, men stort bättre är det ej heller
nägonstädes. De ryskä radsättarene aro likväl
vana vid detta, de behöfva ju endast en plats för
sm kast och sitt skepp, harhan denytterstaplat-
sen och mäste läta lampan brinna hela da^en, är
det förhonom lika angenamt.

Det händer säilän här, att det annoLseras efter
sättare. Likväl har i denna vinter dettahändt ett
par tre gänger. Säledes ett säkert bevis pä att
lediga arbetskrafter ej motsvarat behofvet. Hvil-
ken ypperlig arbetsmarknad vore ej här för alla
vara löpare" och arbetslösa, om de blott kunde
ryskä. Ett femtio- eller hundratal af dem kunde
nog fä sm utkomst här, och hvilken lättnad vore
det ej för alla elevkläckningsanstalter" derhemma,
att fä den färdiga varan placerad, för att äter
börjapänytt. Menden ryskän, den ryskän aro alla
rädda för, fast allting läter ju lära sig, baraman
vill. Ickekunde jagheller nägon ryskä eller tyska
när jag förstagängen kom hit. Likväl räder jag
ingen att komraa hit, om han ej ätminstone kan
sä mycket ryskä att han kan görasig förstäddoch
kunna läsa tydligt skrifvet manuskript. Framför
allt böraalla som möjligenämna sig hit, varaför-
seddamcd god kassa, emedan här genast vid an-
komsten mäste bytas om pass, hvilket äter skall
inskrifvas hos pölisen och detta allt stiger tili 7
a 8 rubel. Dertill kommer logis och mat, hvilket
alltmäste betalaspä förhand, ochdetkan juhända
att man mäste gä nägon vecka ledig, sä att för
alla eventualitetermäste man vara förberedd och
stadd vid kassa.

Nägot föreningslifexisterar här ej, och kom-
mer troligen aldrig att existera. af orsaker som
aro lätt förstädda. Tvenne sjukhjelpskassor fin-
nas här likväl, en rysk och en tysk. Den förra
är grundad för 30 är sedän, räknar f. n. omkr.650
medlemmar och har ett kapital af 60,000 rub. In-
trädesafgiften är 2 rub. samt derefter 1 rub. mä-
natligen. Sjukhjelp betalas mcd 7 rub. i veckan.
dessutom begrafningshjelp och pensioner. Den ty-
ska kassan är omkr. 50 är gainmal och räknar om-

kring 150 medlemmar, har ett kapital pä 17,000 !
rub. mcd föröfrigtsamma inbetalningsvilkoroch
fördelarsom i den ryskä kassan. Medlemsantalet
idessa kassor mäste anses särdeles litet, da man
betänker att det ätminstone finnes 2,000 sättare
utom maskintryckare, etc. iS:t Petersburg. Men
li/c</il^F/te/e« spelarhär sammarollsom där homma.
Derför gär det knappast nägon likvid om man ej j
far bidraga pä listor, för nägon död eller sjuk !
kollega, — som man aldrig sett engäng.

Om de egendomligacensurförhällandenahär,
vore äfven att tala, men da dettabrefredanvuxit
längre an Gut. spalter medge, lemnar jag dem tili
en annan gäng, de förlora säkerligen ej sitt värde
derigenom.

Att etl tryckeri ej har en enda elev, lär höra
tili det sällsyntaste; likväl finnes ett sädant tryk-
keri här, och det är: S:t Petersburger Zeitungs
(principalA.Lachinsky) somsysselsätter22 sättare.
Tvenne fullvuxna ungdomar (mupchikar) aro där
anställda som snabbare och renhällare af trycke-
riet, men nägon elev finnes ej.

Hvad saga vara clevälskanäe faktorer om dettä?
I.A. L.

Notiser, Uutisia.
— Kirjanpainajain yhdist. laulukunnan

osanotosta Sortavalan laulujuhlaanei tulekaanmi-
tään. Lauuikunta on jo hajaantunut kesälomaa
pitämään. Syynä on mainittuolevan sen, että lau-
lukunnalla ei ole. varoja varustaa itseään niin
pitkälle matkalle. Toiselta puolen onmeillekum-
minkin ilmoitettu, että puoluekiihko on monen
ruotsiapuhuvan laulukunnan jäsenen laimentanut
puuhasta. Emme voi käsittää, miksiei hyvin joh-
dettu laulukuntamme voisi suomalaisilleSortava-
lassa esittää ruotsalaisia säveleitään suomalaisten
ohessa, samoin kuin se esitti viime vuonna ruot-
salaisille Helsingissä suomalaisia. Tämähän olisi
heille kunniaa, todistaisiheissä suurta kehitystä.
Laulukunnalla on viimeisestäkonsertistaanjo pie-
nempi säästö olemassa, ja muutaman sadan mar-
kan lisä olisi kyllä ammattikunnankeskuudessa
helpostihankittu, jotta talous olisikyllä turvattu.
Yksimielistä vapaamielisyyttä näkyy vielä puut-
tuvan.— För Tillfälliga utgiftsfonden" göres
numera insamlingaräfveniBjörneborg.Vidmöte,
som härvarande typografer höll sistl. mänad, be-
slöts att frän och mcd maj mänad afläggaV2pro-
cent af aflöningen tili sagde fond. Tili fondens
förvaltare och kassör valdes hr E. Wahlstein.— Opista päästettiin toukok. 1 päivänäla-
tojaoppilas neiti ElinStählberg Nya Presseninkir-
japainossa. Neiti S. on ilmoittanut itsensä jäse-
neksi Matka-apurahastoon,vaan ei vieläyhdistyk-
seen.— Finsk medborgarrätt har af stadsfull-
mäktige tillstyrkts ryske undersäten stereotypören
Alexander Trafimoff.-- Typografernes majutfärd företogs sön-
tagen den 3 dennes kl. Va 10 f m. Sedän deltagarne
samlats vid Arkadia teatern satte sig den tili om-
kring 200 personer längaprocessionenigäng före-
trädd af musikkären, som omväxlande mcd sän-
garne gjorde den upplifvande promenadenannu
nöjsammare. Sedän deltagarne anländt tilibestäm-
melseorten, som denna gäng gälde Grejus, bjöds
pä kaffe mcd dopp och sedän detta väl var expe-
dierat förkunnade fanfarer att äfven andlig spis
var att förvänta. Härpä framträddehr C. A. Bern-
ström och hälsade deltagarnevälkomma, uttalande
sm tillfredsställelse öfver att se dennautfärd om-
fattad mcd sä stort intresse. Sedän tai. vidare
berörtorganisationsförhällandenaafslöts anföran-

det mcd ett kraftigt „lefve" förTypografernes fö-
rening. — Härefter upptäddehr <!.'. Lindströmsom
sirskild adresserade sig tiil damerna.

Säväl efter talen som lite emellanät utfördes
säng äfvensom en och annan sökte höja stämnin-
gen dels genom deklaraation dels genom nagot
humoristisktpähitf.

Yidtog sä en frukost-middagsom hade stry-
kande ätgäng men trots allt gjordes frän delta-
garnes sida för att Blänsa" faten visade det sig
fruktlöst emedan oupphörligen fyllda fat anlände.
Sedän härefter kafFe serverats och hr J. A. Snell
tackadt festbestyrelsen för de lyckade arrange-
menten, vidtog en liflig dans iden rymliga loka-
len som mcd lif och lust träddes af gammal och
ung.

Ute i det fria roade man sig mcd lekar och
bollslagning. — Vid 7-tiden blästes tili afmarsch
hvarpä samtliga deltagare företogo, under säng
och musik, hemfärden. Vid ankomsten tili staden
fortsattes färden tili föreningslokalen där annu
nägra danser af den lystna ungdomen vidtogos.

Totalintrycket af denna utfärd var det bästa
möjliga att döma af den allmänna belätenheten.
Särskildt torde musiken och sängarne erhälla ett
välförtjänt erkännande för hvad de sä välvilligt
bidragit mcd tili festens höjande. Anmärknings-
värdt är äfven det stora deltagandeaf damer som
deltogo iutmarschen.

Festbestyrelsen har altsä ali heder af utfär-
den och arrangementen och hoppas viatt denlifs-
kraftiga bestyrelsen under sommaren arrangerar
fleffe lita lyckade och trefligautfärder — natur-
ligtvis tili skärgärden.— Lahjoitus. Suomal. Kirj. Seurankirjapai-
non työväestö on isännistöltään saanut lahjaksi
5,000 markkaa jaettavaksisiten, että jokaisen on
yhtyminen Suomen kirjanpainajain apuyhdistyk-
seen jamaksetaankoko heidän jako-osuudensa etu-
käteen apuyhdistykselle. Ne, jotka jo entuudes-
taan kuuluvat apuj^hd., ovat myöskinvelvolliset
antamaan osuutensa apuyhd. ja ylijäävät pantavat
Pohj. Osakepankkiin. Ne taasen, jotka syystä tai
toisesta eivät voi mainittuunapuyhd.kuulua, ovat
velvolliset joko lahjoittamaan osansa sille eli
myöskin tallettamaan mainitussa pankissa, josta
ne saapi asianomainen nostaa jonkin erinomaisen
tarpeen sattuessa.

Tästä jalomielisestä lahjasta lausumme työ-
väestön puolesta lahjoittajille sulimmat kiitokset.— Byggnadsbolaget „Typos" sammanträdde
tili konstituerande mötea föreningslokalentisda-
gen den 12 maj. Förhandlingarnaleddes af fak-
tor O. Lindstedt.

Sedän ordningsreglernaparagraf för paragraf
granskats ochgodkändtsbeslötsattbolagetsnamn
skulle blifva Typos" (begynnare).
Ibestyrelsen invaldes hrr O. Lindstedt,ordfö-

rande, E. Nordling, kassör och J. A. Kosk, sekre-
terare. Tili revisorer utsägos hrr E.Mandelinoch
J. A. Snell.

Bolagetsändamäl är att anskaffaat delägarene
egenbostadslokal sälunda att mänadtliga inbetal-
niDgar göras tili dess den besparadesumman upp-
gär tili 10,000 mk, hvilken bör vara inbetalad in-
om fem är, da man ärnar realisera byggnadsföre-
taget.

Bolaget bestär afhrr E.Nordling,F.Hellsten,
J. A. Snell, A. Söderlund, O. Lindstedt, F. F. W.
Ahlroos, K. Skogster, A. Andersson, K. Mandelin
och J. A. Kosk.— Kröningsdagen, den 26 maj, anordnarTyp.
förenings festbestyrelse, dagen tili ära, en utfärd
äfVensom aftonsamkväm a föreningslokalenmcd
omväxlande program. Ur programmet framhälla
vi bl. a.: Tre tabläer vr Fänrik Stäl, (Soldatgos-
sen, Torpflickan och von Döbeln), säng, deklama-
tion, hornmusik och dans. Föreningslokalenkom-
mer att illumineras.

Närmare genom cirkulär.- Klubi-iltama oli yhdistyksessä t, k. 19
p:nä kuukauskokouksenpäätyttyä. Hilpeinmielin
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huvitteli noin satakunta osanottajaa itseään tans-
silla aina myöhään yöhön. Laulukunta esitti mua-
tatnia laulukappaleita.— Kirjapainossa vallitsevienkiireitten
takia on tämä numero Gutenbergia hiukan myö-
hästynyt.

Föreningssträfvandena. -" Yhdistysriennoista.
— Helsingin kirjanpainajani yhdistyksen

kuukauskokouksessa t. k. 14 p:nä ilmoitettiin:
että yhdistykseen jäseniksi olikirjoitettuhrat

A. Sandberg ja O. Levander;
että kuukausimaksujen laiminlyömisen takia

oli3rhd. erotettu hrat K.Kajander ja I.Sarelius;
että yhdist. ulkona olevia saatavia oli kau-

punginv. Bäckmanin kautta saapunut 28 mk;
että johtokunta oli Stipendirahastosta tehnyt.

440 mkan lainan Gutenbergin 1894 vuoden paino-
kustannusten suorittamiseksi;

että asianajaja A. Vuoriselle oli toimeksi an-
nettu asianomaisesta paikasta hankkia lupa yh-
distyksen lipun käyttämiseen:

että oli kiertokirjeellä kehotettumaaseutulai-
sia ryhtymään G-utenbergiä kannattamaan; ja

että ulkotyöläisten lakkokassaan on johtokun-
nan toimesta listoillakerätty 330 mk, jotka rahat
on jätetty lakkokomitealle.

Keskusteltiin ammattiyhdistysten keskusko-
mitealta saapuneen kirjeen johdosta, koskeva työ-
väen edustajien saamisesta ensi valtiopäiville,
Kokous lausui toivomuksenaan, että työväestö
koettaisi tavalla tai toisellasaadaporvarissäätyyn
edes jonkun työväenasioita harrastavanhenkilön.

Hra Ahlroosin ehdottamasta kysymyksestä
obligatoorilliseneläkerahastonperustamisestaSuo-
men kirjanpainajanikeskuudessa syntyi pitkänlai-
nen keskustelu. Kysymyksen, joka kahdessa vii-
meisessänumerossamme on ollut tarkemminruot-
sinkielisenä alustettuna, alusti lyhyesti esittäjä,
huomauttamalla miten tärkeätä olisi jokaiselle
kuulua tällaiseen eläkerahastoon sekä toivoi, että
yhdistys panisi asian eloon mitä pikemmin.

Hra J. A. Snell katsoi, että tällaiseneläkelai-
toksen perustaminen kävisi Suomessa vielämiltei
mahdottomaksi työväenkeskuudessa. Puhuja sa-
noi kyllä itse periaatteessakannattavansa aatetta,
mutta sen toteuttamistameillä käytännössäepäili
hän suuresti; se tulisi vaan, puhujan mielestä,
ehkäisemään meillä jo olevan Vanhusrahastonkar-
tuttamista, sitä kun juuri on aijottu turvaksi
ikääntyneille kirjanpainajille. Meillä on jo tämä
asia otettu hallituksen puolesta keskustelun alai-
seksi ja toivoa sopii, että se tätä tietä saadaan
pikemmin ratkaistua, jos maltilla odotamme, lau-
sui puhuja.

Hra Hoimela ihmetteli suuresti hra Snellin
vastustavaa kantaa tällaisen kysymyksen suhteen,
Huomautti mitenkä yhdistyksen nykyiset rahas-
tot ovat horjuvalla kannalla; joku niihin panee 1
markan kuukaudessa, vaan suurin osa ei mitään.
Näin ollen kun tulee aika, että niistä ruvettaisiin
apua jakamaan, niin epäselvää on kenelle niistä
on apua annettava; pitääkö jokaiselle jakaa, sel-
laisellekin, joka ivallisestihymyillenonkääntänyt
selkänsä, kun häntä on pyydetty laskemaan jon-
kun rovon rahastoihin. Lujempaanorganisatsioo-
niin on meidän välttämättömästi pyrittävä, jos
mieli saada tilaamme korjattua siltä horjuvalta
kannalta, missä se vielä nykyään on. Juuri tämä
puheenaoleva Vanhusrahasto on saatava niin jär-
jestettyä, että siitä on todellistahyötyäjokaiselle
Meidän jokaisen velvollisuus on ryhtyä tällaisen
eläkerahaston kannattamiseen eikä odottaa siksi
kunnes hallitus ryhtyy tällaisiameillelaittamaan:
hallituksen apua tässä suhteessa saisimmeodottaa
pitkät ajat, tuskin tulisimme sitä koskaan saa-
maan. Meillä oleva Suomen kirjanp. apurahasto
ei enää vastaa nykyajan vaatimuksia ja jos mah-
dollisesti saadaankin sen säännöt ajanmukaisim-
miksi muutettua, niin sittekään ei se voi olla mi-

kään pakollinen eläkelaitos, vaan ainoastaan sai-
rasapurahasto ja omalla alallaankipeän tarpeen
vaatima, sitä ei siis voi muuksi muuttaa. Puhuja
ehdotti 5-miehisen komitean asettamista asiatalä-
hemmin harkitsemaan.

Hra Bäckman yhtyi pääasiallisesti hra Hoi-
melaan. Huomautti mitenkä kevytmielisesti mo-
nikin hävittää palkkansa eikä pane penniäkään
vanhuuden turvaamiseksi.

Hrat Söderlund, Karjalainen, Slcogster ja Kosk
eivät myöskään katsoneet ajan otolliseksi tällai-
sen eläkelaitoksen perustamiseen Hra Söderlund
huomautti, että kirjanpainajain palkka nykyjään
vaihtelee suurimmaksi osaksi 100—130 markan
välillä kuukaudessa. Kuinka silloin voi kuulua
kaikkiin eläkelaitoksiinperheellinenmies,jos vielä
lisäksi on sattunut ottamaan henkivakuutuksen.
Ehdotettu aate voi käydä päinsä teoriiassa. vaan
ei käytännössä, lausui puhuja.

Hrapuheenjohtaja oli myöskinsitä mieltä, että
ehdotettu rahasto ei tulisi meillä menestymään.
Huomaitti, ettäkoulunopettajaineläkerahastosekä
useat muut virkamiespiireissäolevat eläkerahas-
totkaan eivät ole voineet pysyä pystyssä ilman
valtion apua, ei siis tämäkään ehdotettu laitos
tulisi kannattamaan.

Hrat Hoimela ja Ahlroos huomauttivat, että
työmiestenperustamalla eläkelaitoksella on yhtä-
läinen syy saada valtioapuakuin muillakinsamal-
laisilla laitoksilla. Huomauttivat myös mitenkä
epäedullista on meikäläisille henkivakuutus, jos
kerran olisi ammattikunnalla olemassa omaeläke-
laitos. Se, joka jo kerran on ottanut vakuutuk-
sen, ei enää voisi kuulua ainakaan eläkelaitoksen
korkeampiin osastoihin.

Loppupäätökseksituli, ettäkysymyspantiin
pöydälle ensi syksyyn.

Toimikunnan ehdotuksestakeskusteltiinvielä
mitä yhdist. voisi tehdä sellaisten henkilöiden
suhteen, jotka ovat yhdistykselle velkaa, vaan
eivät tahdo maksaa. Kokous antoi johtokunnalle
vallan tavalla tai toisella hankkia kaikki ulkona
olevat saatavat. Ohjeena lausuttiin, että näiden
henkilöiden nimet ovat ensin julaistavat Guten-
bergissä ja jollei se auta, niin on käytettävä lain
voimaa.

Lopuksi lausuttiin toivomuksena,ettäyhdis-
tys «Kirjapaino Tontut" ja Konemestariklubi"
liittyisivät yhdistykseen.

Kokouksessa oli läsnä noin 30 jäsentä.— Turun kirjanpainajain yhdistyksen
kokouksessa huhtik. 26 p:nä olikeskusteltavana
kysymys, jokakoskettipiirustustaidonhankkimista
oppilaille jo oppiaikanaan. Koska piirustustaito
on aina tunnustettu välttämättömäksikirjapaino-
ammatissa, oltiin yksimielisiä siitä, että kirja-
painoammatin alalle antautuvien olisi jo oppiaika-
naan saatava tarpeellista opetusta tässä taidossa.
Päätettiin kääntyä kirjapainojen isäntien puoleen
pyynnöllä, että he määräisivät oppiin otettujen
nuorukaisten käymään vähintäin kaksi vuotta Tu-
run taideyhdistyksenpiiruskoulussa tai jollei op-
pilas omaa sellaista hoitoa piirustuksessa, että
hän voidaan vastaanottaamainittuunkouluun, sitä
ennenharjoittelemaan käshVyöläiskoulussa.

Yhdistyksessä kauvemman aikaa puheena ol-
lut soittokunta-asia saatettiin nyt lopullisesti rat-
kaistuksi, päättämällä tilata heti torvet sekä sen
jälkeen ryhtyä harjotuksiin.

Päätettiin hankkia lippu yhdistykselle sekä
annettiin parin jäsenen huoleksi hankkia tietoja,
mistä sellaisen sopivimmin voisi hankkia — eh-
käpä Saksasta.

Viimeisessä johtokunnan kokouksessa myön-
nettiin ero rahastonhoitajan toimesta hra F. Al-
holle sekä päätettiin jättää yhdistyksen rahavaro-
jen hoito puheenjohtajallesiksi kun yhdistys on
ehtinyt valita uuden jäsenen johtokuntaan siitä
eronneenhra Alhon sijaan.— Typografernes i Äbo understödsföre-
ning, stiftad är 1851. reorganiserad är 1868 och
som är 1890 erhällitsinä nu gällande stadgar stad-

fästade. har under är 1895 utan nägra störingar
värkat fördetändamäl.föreningenhar sigförelagdt,
nämligen att bereda sjukhjälp, begrafningshjälp
samt pension at sinä delegare samt deras enkor
och barn.

Föreningen,hvars kapital vid ingängen af är
1895 utgjorde 29,718 mark. har fätt detta under
sagda är förökadtmcd 1,667 mark 58 p,hvadan
detsamma vid 1895 ars slut utgjorde 31,385 mark
58 penni.

Intraderna föräret hafva utgjort: delegarenes
inbetalningar mark 645: 50, influtna räntor a utlä-
nade medel mark 1,512: 08 = 2,157: 58. c7iFi/i^-n«
hafva utgjort: sjukhjälp at 5 delegare för sam-
manlagdt 16 veckor mark 160, pension at 5 enkor
och barn efter afiitne delegare mark 330 =490,
hvadan ärets behällning utgör mark 1,667: 58 penni.

Delegarenes antal utgjorde vid ärets slut 39.
Den älste af delegareneär född 1812.

Föreningens kapital var sälunda placeradt:
Utlänade mot 11 reverser Fmk 19,390: —
Deponeradeuti2:ne banker „ 11,972: 65
Inventarier „ 33: 60

Fmk 31,396: 25
Skuld till ordföranden „ 10: 67

Föreningens kapital Fmk 31,385: 58

Efter inom tryckerierna förrättadevai af 3:ne
revisorer tillföllo de tiestä rösterna faktor K. H.
Hellsten (21), konstförvandten K. F. Hagman (20)
och konstförvandten Alex. Kosketin (14). Da fak-
tor Hellsten var hindrad att öfvervararevisionen,
har den samma värkstälts af herrar Hagman och
Kosketin, hvilka icke hade nägra anmärkningar
att framställa emot räkenskaperna.

Vid samtidigt företaget vai af ordförandeoch
2:ne ledamöter;i direktioneniställetfördem, som
voroi tur att afgä. tillföllosamtliga vid tillfället
afgifna röster förordförandevaletherr boktryckeri-
egaren G. W. Wileh, som sedän den1 januari1873
haft denna funktion sig anförtrodd, hvarjämte
konstförvandtenK. A. Ekqvist (mcd 18 r.) och fak-
tor J. A. Salminen (mcd 17 r.) blefvo tili ledamö-
ter ätervalde. Direktionen utgöres f. n., förutom
af förenämde personer, af faktorerne K. F. Wik-
man och J. F. W. Enke. — Ä. U.

— Hedradkamrat. Typografen Axel Weiss,
anställd vid AftonbladetssätteriiStockholm, fyllde
den 19 mars 50 är, och honom tili ära hade kam-
rater pä ett smak fullt sätt dekorerathans arbets-
plats den dagen, hvarjämte han, som tillika är
kassöriofficinens understödskassor,erhöllenpryd-
lig plänbok mcd inneliggande 50 kronor eller Bdet
högstabelopp, som kassören",enligt vederbörliga
stadgar, pä en gäng far innehafva." — Tf. B.— Nya Dagligt Allehandas boktryckeri-
aktiebolag betalar iär liksomflera föregäendeär
den del af sinä arbetares skatter, som förfaller
vid de tvä sista uppbördsstämmorna,alltsa när-
mare hälften af hela skattebeloppet, — Tf. B.

Frän landsorten. — Maaseudulta.

Turku, toukok. 5 p:nä 1896.

Minäkin aijon pakista vähäsen tämän paikka-
kunnan oloista, kaikesta mitä sen jälkeen on ta-
pahtunut, kuin viimeksi Gut. ollut kirje sisältää.

Yhdistyksellämmeoli kokous, josta kai viral-
linen uutinen tulee olemaan, jossa päätettiin am-
mattilaisten keskuudessa koota Helsingin lakko-
laisille raha-apua, mikä keräys tuotti noin 17
markkaa (G. W. VVilenin painosta, vaikka onkin
suurin täällä, oli merkitty listaan Smk o:oo). —
Ammattiyhdistystenkeskuskomiteaan, joka onpää-
tetty jälleen eloon herättää yllämainittujenyhdis-
tysten johtokuntain aamupäivällä pidetyssä yhtei-
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sessä kokouksessa, valittiin yhdistystämmeedus-
tamaan hrat F. Alho ja W. Heinonen. — «Gut."
olleesta kehoituksesta maaseutulaisille sen kan-
nattamiseksi päätettiin ensi aluksi kehoittaa jo-
kaista tilaamaan sitä, tahi ellei se tuottaisi toi-
vottua tulosta,niinotettaisiinasiauudestaan esille
seuraavassakokouksessa. Kaikki läsnäolijatkum-
minkin olivat sitä mieltä, että se olisi suureksi
vahingoksi, jos lehden ilmestyminen keskeytettäi-
siin. Minä puolestani olen sitä mieltä, että yh-
distys luovuttaisi rahastostaan erityisen summan
lehden menojen suorittamiseen, sillä epäilen, että
yllämainittu toimenpide ei voi tuottaa toivottua
tyydyttävää tulosta.

Surullisena uutisena täytyy mainita täältä se,
että 3'hdistys ja kokoammattikuntamenettiinnok-
kaimman jäsenensä, hra Felix Alhon, joka onkut-
suttu Satakunnan kirjapainon faktoriksi Poriin.
Hänen muuttonsa on suureksi vahingoksi yhdis-
tykselle, hän kun ensiksikin oliyhdistyksen ra-
hastonhoitaja, josta toimesta hänellä kyllä oli
huolta, koska yhdistyksellä nykyään on 4 rahas-
toa, joissa yhteensä on rahoja noin 3,500 mk ja
kun siitä toimesta tähän asti eivieläole maksettu
mitään palkkiota. Muuten oli hän useammissa
toimikunnissa, joitayhdistyksessä on valittu,sekä
muutenkin ollen aina ensimmäisiämiehiä,kun jo-
tain ammattikunnan edestä oli tehtävä. Paitsi
omaa yhdistystä ja kuntaa, oli hän vielä lämmin
raittiusaatteen kannattaja ja sen eteen työskente-
levä. Työväenyhdistyksessäkin oli hän tunnettu
innokkaana toimimiehenä. Mutta kaikkien näiden
toimien ohessa ei hän laiminlyönyttehtävätänsä
kirjapainossa, sillä hän oli tunnollinen ja tarkka
työssään. Häntä kaipaavat kaikki tilaansa ajatte-
levat ammattilaiset ja erittäinkin omat työtoverit.
Hän työskenteliviimeksi Abo Tidninginpainossa.

Todistaakseenhra A:lle kiitollisuuttaan, olivat
toistakymmentä ammattilaista kutsuneet hänet
viime sunnuntaina Linnea-kahvilaan, jossa syötiin
yhteinen illallinen ja pidettiinpuheita. Toivomuk-
sena lausuttiin, että hra A. edelleenkintulisi py-
symään yhtä uhraavaisena ja työskentelevänäam-
mattikunnan yhteisenhyväksi, vaikka hänen olo-
suhteensa nyt muuttuvatkin. Hän puolestaan lu-
pasi täyttää sen mitä hän voi. Hilpein mielin
erottiin klo 12 ajoissa. Seuraavana aamuna klo
7 matkusti hän kaupungista. Asemalle oli vielä
muutamat toverit tulleet sanomaanhänelle viimei-
set jäähyväiset. Toivon hänelle onnea ja menes-
tystä uudessa toimessaan.

Sivumennen mainittakoon erään ammattitove-
rin sopimattomasta käytöksestä mainitussa hy-
västijättökemuissa. Hän saapui tilaisuuteenosaa-
ottamattomana ja alkoi lasketellasolvaaviasanoja
ammatti tovereistaan, luullen kai itsensä oikein
merkilliseksi. Tämä teko ei ollut hänellä sitä
paitsi ensi kerta. Kaikki juhlatilaisuuteenosan-
ottajat kumminkin toivovat vastaisuudessa, ettei
hän enää koskaan tulisi häiritsemään toisten toi-
meenpanemiajuhlallisuuksia, elleihän muutamiel-
tään. Vieläpä teki hän tätä tekoaan yleisessä ra-
vintolahuoneessakin, jossa oli muutakin yleisöä.
Hänen nimeään en tahdo julkaista, vaan lausun
sen toivomuksen, ettäjos hän vastaisuudessapäät-
tää mennä samana iltana«viftille", kun toiset ovat
johonkin kokoontuneet, että hän olisi menemättä
sinne, missä he ovat, sillähän häpäsee itsensä
enemmän kuin toiset, vaikka hän ehkä luuleepäin-
vastoin.

Naskali.

Miinchaus-bref.

Huru man funderar och funderar sa kan man
aldrig komma tili nägot resultat angäende den
stora förändring en person kan göra tili natur,
tanke och uppförande da han pä ett eller annat
sätt kommer nägot litet tili makten. Jag menar

härmed skillnaden mellan en arbetare och en ar-
betsledare — det är som om högfärdsdjäfvulen
vore strax färdig att stiga inda man blir utnämnd
tili «maffe". Detta bevisar nu t. ex.Den tili sist
utnämde Stora banbrytaren — socialisten och fri-
hetskämpen.

Hvar och en fordrar sä lange han är ar-
betare att allt skall varailag efter hans vilja,
man önskar en skälig arbetslokal och arbetstid,
god aflöning, o. s. v., men genast som man Blir
beskärd mcd en «nädig utnämning" lyfter manpä
näsan och tänker som sä nu är jagherre pä täp-
pan, den som inte vill arbetaefter den lön jag
ger, sa kan den gä sm väg". Tryekeripersonalen
skall rensas, nyktra, ordentliga ochskickliga arbe-
tare skall man ha. Löneförmänerna att förtiga.

Om jag möjligtvisgenom «ögontjänst" kunde
knipa en faktorsplats, sä skulle jag vara stor ar-
betarevän i oftentlighetens ögon.men pä trycke-
riet skulle jag trampaiminä «fäders" skor, utom
ianöningssättet. Jag skulle ställa lönernasä att
principalens och min pung blefve späckade och
om arbetarens skulle jag bry mig tusan om. Alla
accidenser, tabeller och allt «fortel" skulle minä
arbetare fä arbeta pä mänadslön för 90 mk imä-
naden. men «oxsatsen" kunde de gei-na fä «knoga"
pä beräkning efter nu gällande tariff.

Praktiskt och humant icke sant, hvaha?

Fiinfzig mark?! Nicht, das geht nicbt! —
Hvad mände der iporten midtemot vara för en
folkskockning, frägte sig nägra typer hvilka om
l:a maj pä e. m. sutto vid sitt mjödglaspä Stass-
is". — Det borde man ha reda pä, ty det ser
ju ut som om det gällde kolleger. Ja visst, sä
lär det vara ocksä.

Personalen vid litografiska afdelningen har ej
liksom de öfriga arbetarne vid officinen fätt sm
aflöningemedan deras faktor" annu ej fätt de fin-
ska penningvalörerneiskallen pä sig, och dahan
förutdelning af likvid,ifrän kassan erhällit ense-
del af 50 marks valör,nundre an han rekvirerat,
menistället 2 st. sedlär af 20 ochen af 10 marks
valör, sä kunde följaktligenenligt mannens frän
Dass Grosse Vaterland feines Verstand ingen
likvidutdelning ega xum. Hvad var nu att göra?
Jo, alla manned tilikontoret. Ingapengar.Prin-
cipalen är ej hemma. Alltsä beslöts vänta, och
det gjorde man iportgängen.

Nu synes principalenkomma, men äter befa-
rande nägon slags demonstration ser han myeket
haj" ut och frägarihörlig ton hvad man ästun-
dar mcd denna uppvaktning. Da han far höraatt
man här väntar sm likvid, visar han en bestört
uppsyn och tager pliktskyldigast genastihopmcd
att klarera affären, hvilket han äfven pä ett till-
fredsställande sätt fullgör. Att dessa «ljushufvu-
den" frän taskspelarnes hemland hos oss ofta
komma sig tili maktställningar, beror ju som vi
alla veta, hufvudsakligast pä derasypperliga«kla-
ver" uti «spräkröret", men att sädant skall före-
kommahos en sä ultrafinsk firma som här ifräga-
varande, det borde vara nägonting «noch nicht da
gevesenes".

Paulus.

Breiv ti Janne i Aftänpästin
Ja mäst raakt ta a skriv ti Gätnberg ta ja

int veit kvann ni bäor elo ni fari mä sinatornuut
at laandi sää häksa ja näo far ni de häir breive
ti haanda sam lääser tipografernas tiidning a sä
skreiv ja.

Da a sää att prästantas päikenniveit ansam
a po Aftänpästin ha jynäm arat breiv aldejles
käämi osams mä kambraatina sinä, di sejer attan
sprundji mä skvaalder a att di sku va an som
stäält ti Ni fätt veit am strejkin di sku freist pä
Aftänpästin för di kräänljia manuskriftena a käri-
tyrenasam dimäst setmen nu tröstadi intknyyst
na om hela sakin för Aftänpästin ha sagt att di
tar Ryystipografer om di bli käämodiga.

Si no sku ja he Ei vara sä bestjeeli a sej ti
Aftänpästin a di aader att int ha devaaliprästan-
tas Matt som skarva teel om strejkin a alt de
aader. A sku Ni göha, a jedanett hali eir ti tä-
kädä saker ni kääner a veit sä kun he va go ti
nagä sä träor.

Näärgäls Mittjel.

Sport. — Urheilua.
— Sportklubben arrangerar l:stadagpingst

en andra täfianigäng-ochsprängmarsch. Täfiings-
banan blir frän spärvägsstallet vid Rosa villai
Tölötili 10:de kilometerstolpen.

Klubbens styrelse har vid sitt senaste sam-
manträde beslutitatt den «lange väntade" malta-
giggen skulle byggas och att resp. ombudsmän a
tryckerierna godhetsfullt mätte uppbära de annu
icke infiutna beloppen för de tecknade aktierna.
Aktiernas antal uppgä tili 200. Föratt verkställa
giggens byggande nedsattes en komite bestaende
af hrr J. A. Kosk, I.Kurvinen och F. W. Ahlroos.
Beslötsvidareanskaffa «klubbmärken", hvilketupp-
drogs at hrr O Lindstedt och J. Skarp.

Klubbenkommer att isommar föranstaltaen
«dragkamp" mellande skildatryckeripersonalerna,
sä att fem man frän hvarje tryckeri utses säsom
täflare och de som bli förklarasför
segrare. Som pris har Styrelsen tänkt sig en van-
dringspokal.

— Segelsporten. Den snällseglandekuttern
„Valter", tillhörigtullvaktmästarenStrömstenhar
genom köp ötvergätt tili typografen A. Nyholm
och hr Blomqvist.

Kuttern «Mikko" tillhörighr A. Tallberghar
öfvergätt tili maskinmästar A. A. Nyberg.

Kuttern Nanon", tillhörighr K.Packalen,har
genomköp öfvergätt tili okänd ägarei Ekenäs.

Kuttern Sylvia" tillhörigF. Nymalm har äf-
ven bytt om ägare.

Gutenbergin Toimitukselle.
Viime numerossa ollut uutinen Rättelse" on

antanut aihetta, että antaa seuraava vastine eli
oikeammin oikaisu.

Uutisessa mainitaan m. m. «Porin kirjanpai-
najat, järjestäkää itsenne". Minä tahdonhuomaut-
taa arv. toimitukselle että me täälläPorissaolem-
me jo melkein yhtä hyvin järjestetytkuin jonkun
muunkin maaseutukaupunginkirjanpainajat,koska
olemme päättäneet ja myöskin jo toteuttaneet seu-
raavat asiat:

l:ksi) «Satunnaisten menojen rahasto" onpe-
rustettu, johon jokaisen velvollisuus on panna V2
prosenttia palkastaan;

2:ksi) Porin kirjanpainajaklubin säännöt lä-
hetetään näinä päivinä vahvistusta saamaan;

3:ksi) Matka-apurahasto on jo ollut olemassa
pitkän aikaa;

4:ksi) Kokouksia on pidetty palkkaussuhtei-
den järjestämiseksi, josta juuri paraillaanon ju-
pakka isäntien ja työmiesten välillä; ja

s:ksi) On opetettu ja selitetty porilaisilleKir-
janpainajaliitontarkoitus ja sen tärkeys.

Mitä yllämainittuun uutiseen tulee, koskeva
hra Vahlsteinia, pyydän ilmoittaa, että hän on
juuri se, joka on ollut innokkain ja toimeliain
henkilö' joukossamme näissä pienissähommissa.

Kun yllä oleva oli kirjotettu, niin juuri sa-
mana päivänä olikokous, jossa päätettiinyksimie-
lisesti kannattaa Gutenbergia tilauksiakeräämällä
paikkakunnalla.

Pori, 10 p. toukok. 1896. —
r. —s.

Glöm ej invalidfonden!
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